
 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 702208 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determina n. 22 del 08 Novembre 2022 

OGGETTO: Determina a contrarre – avvio procedure per nomina RSPP, DPO, OIV e assistenza al 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza interno. 

 

VISTA la Legge Regionale 21 Ottobre 2013 n.36 e s.m.i. “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata 

dei rifiuti)”, che ha istituito l’Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (in seguito anche solo 

AGIR o Autorità), la quale ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di propria autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

RICHIAMATO l’atto deliberativo dell’Assemblea dell’AGIR del 31.05.2022 che, ai sensi dell’articolo 8 

della L.R. 36/2013, ha nominato l’Ing. Luca Zaccagnini Direttore Generale dell’Autorità; 

PRESO ATTO che con nota del 13 settembre prot. n. 86422 ai sensi e per gli effetti di quanto esposto 

al punto precedente, il Presidente dell’Assemblea dell’AGIR ha comunicato la piena operatività 

dell’Autorità a partire dal 1° ottobre 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art. 17, che al comma lettera b) individua 

fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P. ; l’art.31, che definisce l’organizzazione 

del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure 

di addetto e responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con 

cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i 

compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  

VISTI gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito RGPD), che introducono la figura del 

Responsabile dei dati personali copia informatica per consultazione (Data Protection Officer – DPO) e 

ne individuano posizione e compiti; 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 702208 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i successivi Decreti attuativi, in particolare l’art. 43 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTI gli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. 150/2009 per i quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a 

nominare un Organismo indipendente di valutazione della performance; 

RICHIAMATO l’’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6, commi 3 e 4, del 

DPR 9 maggio 2016, n. 105, nel quale sono disciplinati, tra l’altro, i requisiti di competenza, esperienza e 

integrità e la nomina e durata degli OIV; 

DATO ATTO che l’AGIR è tenuta alla designazione obbligatoria del Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP), del Responsabile della protezione dei dati personali (DPO/RDP), del 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza, nonché dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), 

e che le sopra citate figure debbano essere individuate soprattutto in funzione delle qualità professionali 

e della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi nelle rispettive materie; 

RILEVATO che l’AGIR, non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di RSPP e di 

DPO che siano in possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle 

procedure e dagli adempimenti previsti dalle normative in premessa;  

RITENUTO pertanto necessario individuare operatori economici esterni che svolgano il servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il biennio 2023-2024, di Responsabile 

della protezione dei dati (DPO/RDP), di OIV e di supporto al Responsabile Anticorruzione e 

Trasparenza interno; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2, dell’art. 32, il quale 

prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 702208 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” e s.m.i; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale, ex art.10, comma 2, della citata Legge Regionale 36/2013 

<<dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’AGIR, dirigendone la struttura operativa>>; 

DATO ATTO che il D.L. 77/2021 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere fino al 

30/6/2023, per importi inferiori a Euro 139.000,00, all’affidamento diretto delle forniture di beni e di 

servizi da effettuare anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’instaurarsi di un rapporto negoziale senza l’acquisizione di più preventivi è 

determinato da ragioni di efficacia, economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa, tenuto 

conto della necessità di individuare Referenti tecnici ad alta professionalità; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere alla selezione di società o 

professionisti qualificati a cui affidare gli incarichi suddetti, inoltrando specifica richiesta di preventivo 

tramite la piattaforma telematica dell’Autorità; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Autorità; 

VISTO il verbale di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 approvato dall’Assemblea 

dell’AGIR; 

CONSIDERATO per tutto quanto esposto in premessa, la legittima motivazione di cui all’art.3 della 

Legge n.241 del 1990; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE le sopra esposte premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. DI AVVIARE sul portale DIGITAL PA di questa Autorità le trattative dirette con le ditte: SEREA & 

ARCA Srl, con sede in Spoltore(PE), P.IVA 01920850680, per gli incarichi di Responsabile del Servizio 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 702208 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

di Prevenzione e Protezione (RSPP) e di Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO/RDP);  

M.L. Srl, con sede in Chieti, P.IVA 02251840696, per l’incarico di Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV); ARCA Srl, con sede in Francavilla al Mare (CH), P.IVA 02463690699, per l’incarico 

di Assistenza continuativa al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza interno;  

3. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 2016, per la presente procedura, il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutti i consequenziali adempimenti; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicità sul sito web 

dell’AGIR, sezione “amministrazione trasparente” così come previsto dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs 

n. 33 del 2013 e dall’ art. 1, comma 16, della Legge n. 190 del 2012; 

5. di conservare l’originale della sottoscritta determina nel Registro interno delle Determinazioni del 

Direttore Generale dell’AGIR.                                                                                                                                                                             

 


